
Co nám jaro roku 2022 
vzalo. A možná dalo
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Naši sousedé v okolních ze-
mích se chovají jinak. Nestydí 
se podpořit segment země-
dělství jako celek. A to jim 
dává v tomto nejistém čase 
vysokou míru jistoty.

Zpravodaj

Cena pšenice a řepky vzrostla meziročně o 70 %  
až 100 %, ale ostatní zemědělské komodity 
toto nekopírují, a přitom vstupy? Paliva mají 
meziroční nárůst 40 %, energie 230 %, hnojiva 
300–400 %. Promítnutí těchto cen do živočišné 
produkce nás ještě čeká. Tak jako je efektivnější 

řešit inflaci ve více krocích, než se utrhne ze 
řetězu, což se v ČR hrubě nepovedlo, tak stejně 
tak je důležité zavčas řešit ve více krocích růst 
cen potravin, než čekat, že to opraví až post vy-
dávané sociální dávky. V okamžiku, kdy střední 
třída bude ohrožena růstem cen, sociální dáv-

ČERVEN 2022

Ú V O D N Í  S L O V O

Strašně moc mě naštvalo, 
že z vlády byla téměř nulová 
účast. Arogance moci, igno-
rantství, nabubřelost? A tak 
se ptám znovu, kde je zodpo-
vědnost? Jak to, že se nikdo 
nikomu nezodpovídá?

Zodpovědnost za svůj 
dobytek aneb co politická 
zodpovědnost?
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PARTNER VŠECH POCTIVÝCH ZEMĚDĚLCŮ

Drahota a politická 
zodpovědnost 
aneb kdo za to 
může?
Zažíváme období, kdy kombinace „covidově“ narušených globálních trhů 
a válečného konfliktu na Ukrajině přináší nebývalý růst cen energie, paliv 
a některých zemědělských komodit, a tím i velký růst cen potravin. V tomto 
okamžiku je třeba s plnou vážností připomenout, že průměrné ceny většiny 
zemědělských komodit bohužel nejsou v takové situaci jako pšenice a řepka.
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ky už nemusí zastavit sociální nepokoje. 
Stát, který se v jednom pololetí téhož 
roku snaží krizí proinvestovat a v druhém 
pololetí prošetřit, působí trochu chaoticky 
a v duchu našeho ode zdi ke zdi. V ze-
mědělství také potřebujeme kombinaci 
státní pomoci srovnatelné s okolními 
zeměmi a rozumné nastavení pravidel, 
a to zejména u citlivých komodit. To něco 
státní rozpočet stojí, ale je to stále lev-
nější, než dotovat neprodukční plochy 
ekologického zemědělství a dovážet o to 
více přidané hodnoty v podobě hotových 
potravin. Navíc riziko v dnešní době ce-
nových výkyvů při závislosti na dovozech 
či přímo nedostatek některých komodit je 
velmi vysoké. To není o rozhazování, ale je 
to o národohospodářském uvažování. Vlo-
žená koruna podpory musí přinést efekt 
národnímu hospodářství, a nejen efekt ur-
čité skupině. Ještě horší je, že v době, kdy 
ve světě hrozí hladomor, kdy rostou ceny 
potravin, kdy se mění klima, neřešíme věci 
v kontextu. V naší zemi politicky řešíme 
redistributivní platbu a nikoho nezajímá, 
že tím poškodíme nejdůležitější sektor 
našeho zemědělství, tj. chov dojných 
krav, a tím i stejně tak politicky zdvihne-
me ceny potravin. To jsou ty souvislosti, 
a to je i ta politická odpovědnost.

Na EU úrovni se tvrdošíjně tlačí nedo-
myšlená zelená nová SZP, a to i za cenu 
ožebračení obyvatel, zejména východní 
části Evropy. I to je politická odpověd-
nost, tentokrát Bruselu. Stejně tak, jak se 

mi zdá, že nyní doplácíme na nesmyslná 
energetická politická opatření, tak se 
velmi obávám, že budeme nerespektová-
ním souvislostí zbytečně platit v cenách 
potravin, v horším případě ve ztrátě 
potravinové soběstačnosti. S rostoucím 
rizikem skutečného hladomoru v chudších 
zemích může prostupnými hranicemi EU 
přijít velmi mnoho uprchlíků.

Ve světě roste množství obyvatel ohro-
žených hladem, střední třída na východě EU 
chudne, klima se posouvá do extrémů a my 
ve strategickém plánu po vzoru Bruselu 
zakazujeme orbu, rozšiřujeme neprodukční 
plochy, zakazujeme pěstování kukuřice  
2 roky po sobě a jiná protiprodukční opatře-
ní. Na co čekáme? Až opravdu i tady budou 
potraviny nedostupné a dávky od EK budou 
nutné nejen pro zemědělce, ale i pro větši-
nu spotřebitelů potravin? Kde je politická či 
vůbec lidská odpovědnost těch, co o tom-
to rozhodují? Kde je lidská odpovědnost 
těch, kteří protestují proti živočišné výro-
bě v ČR, a vůbec jim nevadí dovozy země-
dělských surovin mezi kontinenty?

My zemědělci jsme spjati s přírodou 
více než jakákoliv jiná ekonomicky pro-
dukční skupina a cítím na našem podni-
kání, jak se mění klima. Stejně tak cítíme, 
jak krátkozrace populistické a neefektivní 
jsou metody navrhující řešení této situace, 
v níž se lidstvo nachází. Jsem přesvědčen, 
že změnu klimatu není přece možné řešit 
tím, že se v zemědělství vrátíme o 100 let  
zpátky. Jestliže chceme opravdu řešit 

klima, a to ne za cenu, že výrazně sníží-
me lidskou populaci a obětujeme evrop-
ské hodnoty těm, kteří nás hospodářsky 
vytlačí, tak musíme místo omezování 
a zákazů ve prospěch lidí a logicky i ži-
votního prostředí pořádně zapracovat 
ve vědeckém pokroku. Zejména v oblasti 
efektivnějšího, preciznějšího, sofistiko-
vanějšího, energeticky soběstačnějšího 
zemědělství s využitím moderních po-
znatků z biologie, chemie, genetiky apod. 
Při současném počtu obyvatel jiná cesta 
nevede, jestliže nechceme klima řešit 
vymíráním lidského druhu hladem, takové 
řešení mi přijde nesmyslně sadomasochi-
stické. Bohužel návrhy v nové SZP příliš 
k pokroku v zemědělství nevedou.

Pravda, selský rozum a přírodní zákony 
nakonec vždy zvítězí, jen je třeba proti 
tomu nevymýšlet příliš byrokratických 
překážek, abychom jako lidstvo u toho 
vítězství ještě byli. Jsem však optimista 
a možná naivně věřím, po tom všem, co 
jsem v tomto úvodníku psal, že zodpo-
vědný přístup u nás i v EU v zemědělství 
zvítězí včas.

My jako AK můžeme tomu pomoci 
přesvědčováním, argumentací, a také 
pečlivou prací aktivních zemědělců na po-
lích a ve stájích. Přeji Vám na prahu žní tu 
správnou zemědělskou produkční radost 
a pěkné počasí.

Ing. Leoš Říha
Předseda RAK PA a viceprezident AK ČR

Ú V O D N Í  S L O V O

Sedlák dělá tělem a krví
Od posledního Zpravodaje – bylo to pár týdnů, co začala válka na Ukrajině, covid relativně za námi, a přišlo 
ještě náročnější vyjednávání a vysvětlování možných dopadů Strategického plánu. Běháme kolem něj už 
od prosince 2021, a to nemluvím o celém loňském roce, kdy se mu věnovala spousta času v pracovních 
skupinách.

Několikrát jsme se potkali s panem mi-
nistrem a někteří z Vás se s ním měli 
možnost setkat osobně. Jednoznačně 
šlo o bouřlivou diskuzi. Některé věci pan 
ministr určitě chápe, ale ve výsledku se 
jedná o rozhodnutí politické. Několikrát 

jsme oslovovali jiné politické strany na 
té nejvyšší úrovni, bohužel často bez 
zpětné vazby nebo jiné odezvy. Vím, že 
mnoho z Vás jim psalo dopisy také.

Visí před námi otázka demonstrací 
a jiných daleko důraznějších akcí smě-

rem k těm, kteří se s námi nechtějí bavit. 
Člověk bojuje mezi tím nedělat zbytečně 
rozruch, čas je drahý a jiné práce spousta, 
a mezi tím nenechat si všechno líbit. Asi 
nikdo z nás nemá rád konflikty a zbytečné 
rozruchy. Veřejnost je další velký otazník. 
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Často nám lidi nerozumí a nechápou nás. 
Probudí se až v případě astronomických 
cen potravin a docela věřím, že viník bude 
zase jasný. Kdo na tom bude nejvíce bit? 
Staří lidé a rodiny s dětmi. Bohužel. Vadí 
mi, že nikdo z politiků nenese zodpověd-
nost za svá rozhodnutí. Třeba za 4 roky 
nebudou a po nich potopa. Je neuvěřitel-
né, když se dozvídám, že člověk, který se 
už jednou negativně podepsal na stavu 
českého zemědělství, nyní „radí“ znovu. 
A tak jsem nad míru otrávená.

Pokud se podíváte do Wikipedie na 
objasnění pojmu politika, dočtete se mimo 
jiné, že „v přeneseném smyslu znamená 
politika chování a jednání jednotlivce 
nebo skupiny nebo nasazení prostřed-
ků (ať legitimních, nebo ne) k dosažení 
určitého cíle. Vynutitelnost politického 
rozhodnutí je zajištěna autoritou (která 
vykonává politickou moc).“ No ani tady 
o zodpovědnosti není zmínka. Co tedy 
chci, že?

Aby bylo jasno, já přeju soukromým 
zemědělcům, pokud v zemědělství pracují. 
Osobně si myslím a několikrát jsem to 

už psala, že špatný zemědělec je špatný 
a může být malý i velký, a to samé pokud 
je dobrý. Včera mi volala paní zemědělky-
ně. Je sama na 60 hektarů a má dobytek. 
Za mě klobouk dolů. Takových si vážím. 
Kupuji maso od soukromníka. Ráda je 
podpořím. Většinu potravin ale z časo-
vých důvodů pořizuji i já v marketech. 
Pokud přijdu odpoledne, a nemusí být tak 
pozdě, do místního obchodu na vesnici, 
pečivo nekoupím a často mi nevyhovuje 
ani samotná pracovní doba. Tak to prostě 
je. Jsme rozmazlení a těžko se budeme 
vracet do dob minulých, co se skromnosti 
a pokory týká. Vezměte si, jaké jsou dis-
kuze ohledně zavření obchodů ve státní 
svátek – kolik je to dnů za rok a jaké to 
spustí plamenné diskuze. Nechápu, že jiní 
nechápou, kdo plní pulty s potravinami. 
Pokud budou ale regály plné, nikomu to 
asi ani nedojde.

Vážení zemědělci, přeji Vám před žně-
mi, ať je Vám nakloněno počasí a úrodu 
sklidíte bohatou a v pravý čas.

Na výletě jsem narazila na tento Epig-
ram od Karla Havlíčka Borovského:

Selský: Farář dělá z chleba a vína pro 
duše selské tělo a krev: sedlák dělá tě-
lem a krví pro tělo kněžské víno a chléb.

Platí to pro všechny, žel Bohu si to 
často neuvědomují.

-vr-

P Ř Í S P Ě V E K  R A K - P A

Závěry z Komoditní rady 
pro mléko a hovězí maso 
při AK ČR z 26. května 2022
Aktuální situace na trhu s mlékem a hovězím masem (zástupci mlékáren a odbytových družstev):

Monitoring tržní produkce mléka v ČR

(v tunách)

Měsíc 2022 2021 Index

Duben 268 474 264 411 101,5 %

K 30. 4. 2022 – 71 registrovaných prvních kupujících, z toho 25 
odbytových organizací a družstev a 46 zpracovatelů mléka, 1363 
producentů

Objem dodávek 1.–4. měsíc prvnímu kupujícímu meziročně vyšší 
o 2,2 %.

Cena mléka první kupující (v závorkách mlékárny) (Kč/litr)

Ukazatel 2022 2021 T + B %

Březen 10,45 (10,37) 8,84 (8,82) 3,98 + 3,49 118 %

Duben 10,75 (10,65) 8,88 (8,88) 3,93 + 3,46 120 %

Rozpětí 9,51–12 Kč/litr!
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Náklady výroby v souboru u 120 podniků dle šetření VÚŽV
9,42 Kč na litr prodaného mléka v roce 2020 Kč 9,07
zvýšení o 0,34 Kč na litr mléka + 3,8 %
z toho náklady na krmiva vzrostly o 0,16 Kč/litr!

Plodina Cena březen 
2021

Cena březen 
2022 Rozdíl

Pšenice krmná 4 454 6 114 (8 000)* 137 % (180 %)

Kukuřice 4 327 5 781 137 %

Řepka 10 885 16 418 (20 000)* 151 % (184 %)

*aktuální minimum

Mezinárodní srovnání březen
před námi Rumunsko, Estonsko, Polsko se vzdaluje, Lotyšsko
ČR 40,63
EU 43,48 oproti průměru EU větší rozdíl
D 46,01
PL 41,44
Za námi jen 8 zemí, včetně Itálie a Slovenska

Světové ceny – obchod s mlékárenskými 
výrobky v EU
meziroční změna v %:
Máslo 50 %
SOM 39 %
SPM 42 %
Čedar 5 %

Vývoj cen

Index
duben 2022/duben 

2021

Index spotřebitel-
ských cen

Duben 2022/ duben 
2021

CZV syrové kravské mléko 1,20

CPV mléko polotučné  
pasterované 1,11 1,13

CPV mléko polotučné 
trvanlivé 1,20 1,29

CPV máslo 1,32 1,38

CPV Eidam (30% t. v suš.) 1,30 1,30

Stavy skotu k 1. 4. v kusech

Rok Skot Z toho 
krávy

Z toho

Dojné krávy KBTPM

2022 1 421 254 587 859 358 255 229 604

2021 1 406 430 585 904 358 719 227 185

101,1 100,3 99,9 101,1

Porážky leden – březen 2022/2021
Ukazatel Index

Býci 93,19

Jalovice 93,90

Krávy 100,85

Telata 91,69

CELKEM 97,17

CZV 2022 2021 duben EU

Býci 56,44 46,22 22 % 35 %

Krávy 38,96 29,25 33 % 54 %

Jalovice 43,03 34,51 25 % 30 %

Telata 42,84 38,31 12 %

CPV 2022 2021 duben

Hovězí maso přední bez kosti 160,77 124,88 29 %

Hovězí maso zadní bez kosti 192,18 151,92 27 %

Spotřebitelské ceny 2022 2021 Duben

Hovězí přední bez kosti 188,71 169,37 12 %

Hovězí zadní bez kosti 255,76 222,88 15 %

Závěry KR

1. Prodloužení přechodného období
• Apelujeme znovu na prodloužení přechodného období na 

dobu jednoho roku s přihlédnutím ke geopolitické situaci 
způsobené ukrajinsko-ruským konfliktem.

2. Nastavení výše redistributivní platby (připomínka č. 34)
• Evropská komise požaduje zdůvodnění stanovené výše 

redistributivní platby na úrovni 23 procent, která je nej-
vyšší ze všech zemí Evropské unie. Průměr v rámci EU 
činí 13 procent.

• Nastavená výše redistributivní platby nejvíce dopadne 
na střední podniky. Současně může dojít ke spekulativ-
ním nákupům zemědělské půdy, protože bude výhodné 
nechat půdu mimo produkci a pouze pobírat dotační 
podpory bez podmínky produkce zemědělských komo-
dit.

• Výsledkem bude pokles potravinové soběstačnosti Čes-
ké republiky a kolísání cen potravin pro spotřebitele.

• Požadujeme snížení míry redistributivní platby na úro-
veň, která se přibližuje průměru EU či navýšení počtu 
hektarů, na které bude vyplácená podpora ze 150 hek-
tarů na zhruba 500 hektarů. To by pomohlo zejména 
středním podnikům, jejichž podporu současná vládní 
koalice v minulosti avizovala.

• Jako další formu pomoci středním podnikům, které jsou 
hlavními producenty potravin v České republice, navrhu-

Náklady v roce 2021 + odhad aktuální zemědělská inflace 
9,42 × 1,25 = 11,80 Kč



5ZPRAVODAJ  RAK PA – ČERVE N  2022

jeme odpuštění platby sociálního a zdravotního pojištění, 
které platí zemědělské podniky za své zaměstnance, 
případně jiné daňové úlevy.

• Zároveň požadujeme nastavení definice aktivního země-
dělce na národní úrovni s podmínkou adekvátní produkce 
z obhospodařovaného hektaru bez navrženého prahu 
pro sledování této podmínky.

3. Pokryvnost půdy – DZES 6 (připomínky č. 131, č. 132)
• Evropské komise navrhuje zákaz podzimní hluboké orby 

znemožnění hrubé brázdy přes zimní období na veške-
ré orné půdě. Přitom podzimní orba je pro kvalitu jařin 
zásadní a napomáhá zadržet zimní vláhu v půdě, bojuje 
proti plevelům a snižuje spotřebu pesticidů.

• Požadujeme, aby bylo toto omezení uplatňováno pouze 
na svažitých pozemcích s výjimkou aplikace statkových 
hnojiv.

• Neexistují vědecké důkazy, že by zákaz orby na podzim 
přispíval k ochraně půdy.

4. Omezení plochy plodiny DZES 7 (připomínka č. 134)
• Považujeme za zcela nepřijatelné navrhované snížení 

maximální výměry jedné plodiny u silně erozně ohrože-
ných pozemků z 10 hektarů na 5 hektarů, u ostatních 
pozemků z 30 hektarů na 20 hektarů. Většina ostatních 
členských zemí Evropské unie nepřikazuje zemědělcům 
žádné takové omezení pro výměru jedné plodiny.

• V mnoha případech není ani technicky možné aplikovat 
toto omezení, jelikož by nebyl zajištěn přístup k jednotli-
vým parcelám na takto rozdělených pozemcích.

• Vědecké studia poukazují na to, že toto omezení může 
způsobit zhoršení kvality půdy kvůli jejímu nadměrnému 

utužení a větší koncentraci používání umělých hnojiv 
a pesticidů.

• Apelujeme na zachování současného omezení maximální 
výměry jedné plodiny na úrovni 30 hektarů.

• Požadujeme také nerozšiřovat dále výměru erozně 
ohrožené orné půdy nad současnou výměru, která činí 
3 procenta, jelikož by byla ohrožena krmivová základna 
pro dojnice.

5. Nízké ambice ekoplatby (připomínky č. 146, 150, 155, 156)
• Nesouhlasíme s nadstavbami pro ekoplatby nad navrže-

ný celofaremní systém zvyšující náklady na hospodaření. 
Česká republika již navrhla navýšení minimální úrovně 
ekoplateb z 25 procent na 30 procent.

• Současná navržená úroveň ochrany životního prostředí 
v této variantě je pro zemědělce nákladná. Uváděná saz-
ba na hektar díky mohutné inflaci nákladů je na hranici 
motivace pro zemědělce.

• Požadujeme zachování ekoplateb na současné úrovni 
s tím, že vzhledem k situaci na Ukrajině bychom uvítali 
výjimku na plochu mimo produkci, jak byla schválená 
a aplikovaná na rok 2022, schválit i na rok 2023. Tím 
bude na této ploše umožněno pěstovat běžné plodiny.

• Dále apelujeme na výjimku na zákaz pěstování stejné 
plodiny dva roky po sobě tak, jako má například Německo.

• mimořádná podpora pro dojnice, aby nenahradila studii trhu, 
pokusit se o výplatu obou těchto podpor a u krizové rezervy 
nejít pod 800 Kč/dojnici

• cena by měla odpovídat nákladům (zákon o cenách)
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PROHLÁŠENÍ 31. SNĚMU AK ČR K AKTUÁLNÍ SLOŽITÉ SITUACI  
V ZEMĚDĚLSTVÍ 

 
Vážený pane premiére, 
vážené paní ministryně a pánové ministři, 
vážené paní poslankyně a pánové poslanci, 
 
bezpečnostní situace v Evropě, ale i v celém světě se za posledních několik týdnů 
zásadně změnila. Kromě obranyschopnosti Evropské unie a jednotlivých členských 
zemí je třeba zaměřit se také na potravinovou a energetickou bezpečnost. Válečný 
konflikt na Ukrajině se již nyní projevil a bude dále projevovat extrémním růstem cen 
některých zemědělských komodit, a především enormním růstem cen zemědělských 
vstupů, jako jsou hnojiva, paliva, energie, krmiva aj. To bude nevyhnutelně znamenat 
výpadek produkce či nárůst její ceny, zejména pokud budeme závislí na dovozech. 
Jako produkční zemědělci, kteří zajišťují většinu surovin pro výrobu potravin v této 
zemi, vidíme jako svoji povinnost varovat zavčas před hrozícím výrazným zdražením 
potravin a ohrožení potravinové bezpečnosti České republiky, potažmo celé Evropy. 
 
Vyzýváme proto politiky na území České republiky i Evropské unie, aby v této zcela 
mimořádné situaci zásadně přehodnotili otázku potravinové bezpečnosti České 
republiky a vytvořili strategii pro zásobování obyvatel s cílem zmírnění aktuálních i 
budoucích cenových výkyvů.  
 
Ve chvíli, kdy je zcela zásadně ohrožena faktická i cenová dostupnost potravin a 
energií pro všechny obyvatele Evropy i světa, je nutné minimálně: 
 

1. Odložit účinnost reformy Společné zemědělské politiky do doby, než 
pominou nejdrastičtější dopady koronavirové pandemie a ukrajinsko-ruského 
konfliktu na dodavatelské řetězce, nárůst cen energií, pohonných hmot, hnojiv, 
základních zemědělských komodit a potravin. 

 
2. V mezičase přehodnotit Národní strategický plán a rámcové nastavení 

reformy Společné zemědělské politiky pro roky 2023-2027, zejména v 
těchto parametrech: 

- Umožnit členským státům navýšit maximální možnou alokaci na tzv. 
vázané platby z nynějších 15 na 20 % s cílem podpořit produkci 
komodit, jako jsou ovoce, zelenina, mléko, maso a další.   

- Pozastavit či přehodnotit účinnost některých požadavků základní 
podmíněnosti, které jsou výrazně ambicióznější než v současném 
období.  

- Zemědělce je třeba podpořit v udržitelné produkci, nikoliv je od 
produkce odrazovat.  

- Přehodnotit nastavení tzv. ekoschémat a nastavit je způsobem, který 
zajistí, že ekoschémata budou pro zemědělce dosažitelná a zároveň 
nebudou administrativně náročná či jinak demotivující.  

- Nevyžadovat po zemědělcích, aby od roku 2023 uváděli ornou půdu 
do klidu bez produkce. 

P Ř Í S P Ě V E K  R A K - P A

PROHLÁŠENÍ 31. SNĚMU AK ČR 
K AKTUÁLNÍ SLOŽITÉ SITUACI 
V ZEMĚDĚLSTVÍ
Vážený pane premiére,
vážené paní ministryně a pánové ministři, 
vážené paní poslankyně a pánové po-
slanci, bezpečnostní situace v Evropě, ale 
i v celém světě se za posledních několik 
týdnů zásadně změnila. Kromě obrany-
schopnosti Evropské unie a jednotlivých 
členských zemí je třeba zaměřit se také na 
potravinovou a energetickou bezpečnost. 
Válečný konflikt na Ukrajině se již nyní 
projevil a bude dále projevovat extrémním 
růstem cen některých zemědělských ko-
modit, a především enormním růstem cen 
zemědělských vstupů, jako jsou hnojiva, 
paliva, energie, krmiva aj. To bude nevy-
hnutelně znamenat výpadek produkce či 
nárůst její ceny, zejména pokud budeme 
závislí na dovozech. Jako produkční ze-
mědělci, kteří zajišťují většinu surovin 
pro výrobu potravin v této zemi, vidíme 
jako svoji povinnost varovat zavčas před 
hrozícím výrazným zdražením potravin 
a ohrožení potravinové bezpečnosti České 
republiky, potažmo celé Evropy.

Vyzýváme proto politiky na území 
České republiky i Evropské unie, aby 
v této zcela mimořádné situaci zásadně 
přehodnotili otázku potravinové bezpeč-
nosti České republiky a vytvořili strategii 
pro zásobování obyvatel s cílem zmírnění 
aktuálních i budoucích cenových výkyvů.

Ve chvíli, kdy je zcela zásadně ohrože-
na faktická i cenová dostupnost potravin 
a energií pro všechny obyvatele Evropy 
i světa, je nutné minimálně:

1.  Odložit účinnost reformy Společné 
zemědělské politiky do doby, než 
pominou nejdrastičtější dopady koro-
navirové pandemie a ukrajinsko-ruské-
ho konfliktu na dodavatelské řetězce, 
nárůst cen energií, pohonných hmot, 
hnojiv, základních zemědělských ko-
modit a potravin.

2.  V mezičase přehodnotit Národní 
strategický plán a rámcové nastavení 

reformy Společné zemědělské politiky 
pro roky 2023–2027, zejména v těch-
to parametrech:

 – Umožnit členským státům navý-
šit maximální možnou alokaci na 
tzv. vázané platby z nynějších 15 
na 20 % s cílem podpořit produkci 
komodit, jako jsou ovoce, zelenina, 
mléko, maso a další.

 – Pozastavit či přehodnotit účinnost 
některých požadavků základní pod-
míněnosti, které jsou výrazně ambi-
cióznější než v současném období.

 – Zemědělce je třeba podpořit v udrži-
telné produkci, nikoliv je od produk-
ce odrazovat.

 – Přehodnotit nastavení tzv. ekosché-
mat a nastavit je způsobem, který 
zajistí, že ekoschémata budou pro 
zemědělce dosažitelná a zároveň 
nebudou administrativně náročná či 
jinak demotivující.

 – Nevyžadovat po zemědělcích, aby 
od roku 2023 uváděli ornou půdu do 
klidu bez produkce.

3.  Neznevýhodňovat produkční ze-
mědělce. Je nezbytné v současné 
situaci nastavit redistributivní platbu 
ve Strategickém plánu tak, aby odpo-
vídala struktuře našeho zemědělství 
a nastavení v okolních zemích. Průměr 
redistributivní platby v EU je 13 %. Není 
možné v době akutního ohrožení po-
travinové soběstačnosti navrhovat pro 
Českou republiku 23 %.

4.  Zemědělské podpory směřovat ke 
skutečným aktivním zemědělcům 
s přiměřenou zemědělskou produkcí 
z obhospodařovaných hektarů.

5.  Zařadit zemědělství (včetně nava-
zujících sektorů, jako je krmivářství 
nebo semenářství) a potravinářství do 
kritické infrastruktury státu tak, aby 
bylo umožněno jejich zásobování v pří-

padě dalšího prohloubení krize a zave-
dení regulace dodávek především plynu 
a nafty.

6.  Zvážit nastavení parametrů jednot-
livých cílů Zelené dohody pro Evropu 
s přihlédnutím k aktuální situaci. 
Zmírnit nebo odsunout především ty 
cíle, které výrazným způsobem sníží 
produkci potravin a mají potenciál 
zvýšit závislosti na dovozu ruské ropy 
a plynu.

7.  Využít zemědělství pro snížení závis-
losti na dovozu ruské ropy a plynu. 
Velký potenciál mají v tomto směru 
bioplynové stanice, které logicky na-
vazují na zemědělské provozy a vyrábí 
buď obnovitelnou elektřinu a teplo, 
nebo po vyčištění biometan, který 
nahrazuje zemní plyn. Další možnou 
úsporou elektrické energie je instalace 
fotovoltaických elektráren na střechách 
zemědělských budov. Významným 
způsobem lze snížit dovoz ruské ropy 
navýšením přimíchávání biopaliv do 
nafty a benzínu.

8.  Připravit strategii zásobování obyva-
tel cenově dostupnými potravinami. 
K tomu je zapotřebí aktivovat na unijní 
i národní úrovni nástroje pro sledování 
trhu se zemědělskými komoditami tak, 
aby všechny členské státy měly přehled 
o aktuálních zásobách. V současné době 
hrozí, že se zemědělské komodity na 
potraviny a krmiva velmi rychle prodají 
do třetích zemí a bude jich pro evropské 
občany nedostatek. Je proto co nejrych-
leji třeba zavést evidenci bilance jednot-
livých komodit v České republice a po-
kusit se navýšit rezervní zásoby v rámci 
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Zahraniční stáž žáků 
zemědělské školy v Itálii
Ve dnech 3. 4.–15. 4. 2022 se žáci naší školy účastnili zahraniční mobility: Praktická stáž žáků na 
ekofarmách v Itálii. Projekt byl realizován v programu Erasmus+ a finančně podpořen z prostředků EU.

První týden jsme byli na horách v oblasti 
Cavalese, kde jsme docházeli na praxi do 
zdejší farmy. Praxe byla velmi přínosná, 

naučili jsme se dojit, poznali jsme robo-
tické dojení a spoustu dalších nových 
poznatků.

Na farmě pana Daniela Chelodi se do-
jilo 20 krav na stání do konve. Po každém 
dojení farmář dovážel mléko do mlékárny 
v Cavalese.

Druhá farma pana Chelodi Massimo. 
Byla mnohem větší, proto měl robotické 
dojení pro 50 krav v nově vybudovaném 
kravíně. V menší stáji byly jalovice a krá-
vy s mastitidou, které se dojily zvlášť do 
konve. Dále na farmě měli prasata, králíky, 
drůbež, ovce a koně.

Druhá naše část studentů byla ubyto-
vána na farmě v nedalekém Teseru, kde 
chovali 10 kusů krav. Tento chov byl zalo-
žen na bio kvalitě, tudíž se skotu nesměla 
podávat žádná antibiotika, která byla 
nahrazena homeopatiky.

Udržovaní čistoty ve stáji byla hlavní 
priorita. Dokonalý welfare zvířat.

Nad rámec praxe jsme měli něko-
lik exkurzí v okolí Cavalese. Navštívili 
jsme výrobnu sýrů, kde jsme se mohli 
podívat přímo na jednotlivé fáze zpra-

Správy státních hmotných rezerv nebo 
intervenčního nákupu. Na úrovni EU je 
třeba zvážit celoevropskou regulaci dří-
ve, než si různá omezení nevyhnutelně 
zavedou jednotlivé členské země.

9.  Přistoupit k regulaci nadnárodních 
obchodních řetězců. Je třeba co nej-
rychleji zavést výraznější omezení 
nekalých praktik obchodních řetězců 
s cílem nastavit pro všechny obchodní 
partnery přijatelné obchodní přirážky, 
které budou spravedlivě rozdělené 
do celé výrobní vertikály potravin. 
Není možné, aby kvůli nepřiměřeným 
obchodním přirážkám byli zákazníci 
nuceni platit za potraviny nedostupné 
ceny a zároveň zemědělci a potravináři 

neměli jistotu udržení výroby potravin 
s alespoň minimální rentabilitou.

10.  Zajistit srovnatelnost národních 
opatření proti zvyšování cen energií 
a pohonných hmot v rámci Evropské 
unie. V této souvislosti je nezbytné 
navýšit ze státního rozpočtu mimo-
řádnou podporu z EU z krizové rezervy, 
která byla schválená ve výši 270 mil. 
Kč o dalších 540 mil. Kč, jak umožňují 
schválená pravidla a jak bude realizo-
vat většina členských zemí EU. Plně 
využít kompenzaci zvýšených nákladů 
na energie a pohonné hmoty pro čes-
ké zemědělce a potravináře na základě 
Sdělení Komise EU z 23. 3. 2022 – 
č. 1890.

Vážený pane premiére, vážené paní mi-
nistryně a pánové ministři, vážené paní 
poslankyně a pánové poslanci, těchto  
10 bodů pokládáme v této době za zásad-
ní, aby bylo umožněno normální fungování 
našeho zemědělství a zásobování obyva-
tel cenově dostupnými potravinami. Dou-
fáme, že se nám společně podaří cestou 
racionálního jednání většinu těchto bodů 
posunout během tohoto měsíce, abychom 
předešli možným škodám v našem země-
dělství a potravinářství.

V zájmu spotřebitelů v této zemi Vám 
děkujeme za pochopení, vstřícnost a odpo-
věď obsahující Váš přístup k řešení situace.

Ing. Jan Doležal
Prezident AK ČR

Pozvánka
Vážení absolventi, bývalí peda-
gogičtí i nepedagogičtí zaměst-
nanci školy, milí přátelé,…

Právě čtete oficiální pozvánku na 
výročí naší školy, které se koná 
17. září 2022 od 9 hodin. Pro-
hlédnout si budete moci školu  
i statek. 

Na setkání s vámi se těší sou-
časní zaměstnanci školy. 
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cování mléka. Hotové sýry nechávají 
zrát několik měsíců až roků. V průběhu 
procesu zrání se musí pravidelně otáčet, 
v případě jednoho typu sýrů čistit od 
„dobré“ plísně, která se tvoří na povrchu. 
Naše další velmi zajímavá exkurze byla 
do ekochovu pstruhů Biotrota Dolomiti. 
Chov pstruhů je zde založen na bio kva-
litě, zajištěna je čistá voda z horského 
potoka a dno sádek je hlinité. Poznali 
jsme chov pstruhů od úplně malinkých 
pstruhů až po velké pstruhy, kteří jsou 
vybráni na chov nebo jsou prodáni na 
konzum. Chovná samice vyprodukuje až 
700 vajíček. Chovají zde pstruha duho-
vého a hnědého.

Další exkurze byla do BioEnergia 
Fiemme, kde zpracovávali biomasu a vy-
ráběli energii pro oblast Val di Fiemme. 
Firma odebírala odpad ze dřevozpracující-
ho průmyslu a celý ho zpracovala. Štěpku 
spalovali a vyráběli z ní energii, piliny 

vysoušeli a peletovali a dále prodávali 
na topení, zelené větve zpracovávali na 
esenciální oleje. Nejvíce dřevěného odpa-

du pochází v současné době z hor Lagolai, 
kde jsou velké polomy kvůli bouři, která se 
prohnala oblastí.

Druhý týden jsme se přesunuli k moři 
do oblasti Milano Marittima, kde jsme 
pracovali kolem zdejších hotelů, upravo-
vali zeleň, vysazovali nové okrasné rost-
liny, okopávali záhony a pomáhali jsme 
v zooparku Parco Naturale di Cervia.

Adéla Sůrová 
Eliška Moravcová

žákyně 3. ročníku agropodnikání
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Vynikající 
krmivo 

pro dobytek Vynikající vliv 
na strukturu půdy 
při zapravení jako 

zelené hnojení
Hnojivý účinek 
symbiotických

 bakterií 

www.dlf.cz
email: office@dlf.cz

Fulnecká 95, 742 47, Hladké Životice

Ing. Aleš Rybák
ales.rybak@dlf.com

+420 727 931 042

Meziplodiny – cesta zpět 
ke staré půdní síle
Stále větší intenzita polní výroby, honba za krátkodobým ziskem, komplikované vláhové podmínky, nedostatek 
statkových hnojiv a mnoho dalších aspektů ženou kondici zemědělské půdy do slepé uličky.

Pohled do minulosti – zkušeností dědů 
a s nadsázkou i staré dobré okřídlené: 
„již staří Řekové!“ nás směřuje k nutnosti 
činit kroky, které by mohly zvrátit procesy 
degenerace zemědělské půdy. Hluboká 
úcta k těm hospodářům, kteří vydrželi 
s živočišnou výrobou, a i díky tomu dodr-
žují rozumný sled plodin a vracejí do půdy 
svatý grál – kvalitní organickou hmotu.

Greening, dotační programy, digestáty 
z bioplynových stanic – hojivé náplasti 
na stále větší poranění půdního systému 
vycházejí, dalo by se říct, shora a mají svůj 
význam. Mnohem důležitější roli sehrá-
vá tlak zezdola. Vůle, svědomí a znalosti 
hospodáře, který o svou (byť i jen pronaja-

tou půdu) pečuje s pohledem ne na jeden, 
nebo dva tři roky dopředu, ale s vizí ne-
končícího se procesu hospodaření na půdě 
za účelem zisku potravin dalšími a dalšími 
generacemi našich potomků.

Musím zdůraznit slovo znalosti. Zna-
losti a zkušenosti hospodáře nikdy nena-
hradí houf odborných poradců. Tohle není 
jejich zodpovědnost. Síla a odolnost jsou 
v sebevědomí. V sebedůvěře činit vlastní 
rozhodnutí a nést za ně zodpovědnost. 
Naučit se z vlastních chyb být úspěšným 
dlouhodobě.

Již staří Řekové znali a používali zele-
né hnojení. Asi ne všichni, ale nejspíše ti 
nejlepší zemědělci ano. A moudrý člověk 

se učí od těch nejlepších, aby se i on nej-
lepším mohl stát. Tak Vám přeji moudrost 
a možnosti, jak věci zlepšovat.

Pro výrobu meziplodinových směsí na 
míru jsme připraveni poskytnout zázemí 
naší výrobní divize v Hladkých Životicích. Na 
vás je výběr komponentů, můžeme posky-
tovat konzultace na téma počtu jedinců 
jednotlivých druhů na jednotku půdy, podá-
me informace o parametrech certifikova-
ných osiv konkrétně pro vaši zakázku. Přeji 
úspěch a radost z podnikání v zemědělství!

Ing. Aleš Rybák
DLF Seeds s. r. o.
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STOJÍME PŘI VÁS

I KDYŽ VAŠE STROJE

STÁVKUJÍ

Generali Česká pojišťovna je partnerem Agrární komory ČR a Zemědělského svazu ČR
NEJSTE SAMIS NÁMI V TOM

All-riskové pojištění nejen pro zemědělské stroje

Pojistěte si vaše stroje pro případ mechanické či elektronické poruchy, 
zapadnutí, nárazu a dopravní nehody, vniknutí cizího předmětu 
a vandalismu.

www.generaliceska.cz  |  241 114 114
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MLS Pardubického kraje
Letos jsme vyhlásili již 16. ročník soutěže o nejlepší potravinářský výrobek Pardubického kraje. Než však 
budou známy oceněné výrobky pro letošní rok, zúčastnili jsme se v květnu hned dvou akcí, kde jsme 
prezentovali oceněné výrobky z loňského ročníku.  

První z nich se konala 13. května v krás-
ných prostorách Kláštera Premonstrátů 
v Želivě. Hosté 11. ročníku Manažerského 
večera měli možnost po koncertě Salon-
ního orchestru Města Planá nad Lužnicí 
ochutnat některé z oceněných výrobků 
a také je porovnat s oceněnými výrobky 
z Vysočiny.

Příjemný večer byl doprovázen cim-
bálovou muzikou a o tom, že výrobky 
oceněné značkou MLS Pardubického kraje 
opravdu chutnaly, svědčí kromě kladných 
hodnocení hostů i fakt, že nezbyl ani 
kousek…

Za další akcí jsme se vydali do kouzel-
ných prostor Klášterních zahrad v Chru-
dimi. Zde se v sobotu 21. května konal 
první ročník gastro festivalu – Bohemia 
Apetit Fest, jehož heslem bylo: „Nevařte 
a přijďte!“.

Akce se zúčastnilo odhadem 2000 
lidí, což bylo na 1. ročník velmi potěšující. 
Návštěvníci přišli za gastronomickými 
zážitky, mohli vyzkoušet speciality, jako 
byly např. šneci nebo žabí stehýnka, ale 
také klasiku, která je pro street food ty-
pická, a nechyběly 
samozřejmě ani 
stánky regionálních 
výrobců oceněné 
značkou MLS Par-
dubického kraje za 
nejlepší potravinář-
ské výrobky.

Z mléčných 
výrobků bylo možné 
ochutnat a zakoupit 
produkty ze školní 
mlékárny při SZeŠ 
Lanškroun, kde 

se na procesu výroby podílí žáci školy. 
Minimlékárna Juliana si pro návštěvníky 
připravila na grilu jejich Tuněchodský 
hamoun, pro který se někteří vraceli 
i opakovaně a hned vedle bylo na stán-
ku možné ochutnat výrobky Kozí farmy 
Prosetín – mimo jiné i kozí zmrzlinu. Do 
chrudimských Klášterních zahrad zavítal 
s pojízdnou prodejnou také podnik ZD 
Rosice a ze Žamberka dorazila nabídnout 
své produkty ruční malovýroba „Vyrobeno 
od Bróži“ paní Doskočilová. Pečivo a vý-
robky z medu bylo možné zakoupit na 
stánku výrobce Medovinka s. r. o. O výbor-
né masové špízy na grilu, Taliány s telecím 
masem a Hot Dogy s Vračovickou lahůd-
kovou klobáskou se postaralo Řeznictví 
Morávek.

Ať už jste se letos Bohemia Apetit 
Festu zúčastnili nebo ne, zapište si do 
kalendáře datum 13. května 2023 – to se 
totiž uskuteční druhý ročník, na kterém se 
na Vás budeme opět těšit!

Ing. Petra Vaňousová
ředitelka Agrovenkov o.p.s.
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Pan ministr vyslechl zprávu předsta-
venstva, která obsahovala i desa-
tero, které vzniklo při AK ČR. Zazněl 
přehled činnosti a pana ministra 

jsme pozvali i na naše krajské do-
žínky, které budou v Pardubicích dne 
25. 9. 2022.

Chata Habřinka
Chata Habřinka v Českých Libchavách za deštivého počasí 
přivítala pana ministra zemědělství Zdeňka Nekulu na valné 
hromadě Agrární komory Ústí nad Orlicí.

P Ř Í S P Ě V E K  R A K - P A

Opravdu si můžeme dovolit vyměnit to, 
co nám ještě zbylo z naší potravinové 
bezpečnosti za krátkodobý populismem 

načpělý marketingový pseudoúspěch? 
Opravdu můžeme obětovat v rámci ně-
jakého politického boje v podstatě celý 
jeden segment ekonomiky? Té ekonomi-
ky, která je tolik energeticky havarovaná. 
Odpověď ponechám na každém z vás. 
Můj názor není žádným tajemstvím – 
jsem přesvědčen, že si toto zkrátka 
dovolit nemůžeme. Je to čirý hazard 
a nezodpovědnost. A také důkaz dlouho-
dobé absence skutečného národohospo-
dáře ve vedení naší země. Naši sousedé 
v okolních zemích se chovají jinak. Nesty-
dí se podpořit segment zemědělství jako 
celek. A to jim dává v tomto nejistém 
čase vysokou míru jistoty. Na první otáz-
ku „proč“ ale odpověď nemám. Možná, že 
jen nechtějí.

Tak tedy, co nám jaro 2022 vzalo? 
Zřejmě mnoho dalších iluzí. A co nám 
dalo? Snad základ dobré úrody. Bude to 

Co nám jaro roku 2022 
vzalo. A možná dalo
V posledních týdnech si jako starosta a člen samosprávy kraje stále častěji kladu otázku, proč nikdo 
neposlouchá argumenty těch, kteří zajišťují z rozhodující části obživu národa. A zvláště pak v současné 
době, kdy je evropský kontinent dějištěm válečného konfliktu. V době, která je tolik nestabilní.

P Ř Í S P Ě V E K  P A R D U B I C K É H O  K R A J E

ale stačit? A tak mne napadá citát z jed-
noho českého filmu. Určitě jej všichni 
dobře znáte. „Prodám kravku a na jaře už 
nezaseju…,“ řekl nezapomenutelný děda 
Komárek. Ve filmové klasice Na samotě 
u lesa to dopadlo po zimě jinak, že…?

Mějte úspěšné léto a děkuji za pod-
poru.

Miroslav Krčil
radní Pardubického kraje pro zemědělství, 

venkov a životní prostřední

Miroslav Krčil
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Představujeme Väderstad
NZ Extreme 1250 - 1425
Vysoce kvalitní design, vynikající výkon v terénu a velká kapacita
- Představujeme zcela nové prstové brány s pracovním záběrem 12,5až 14,25 
m. Se specializací na přesnost hloubky, určuje NZ Extreme na poli zcela nový 
standard pro přípravu seťového lůžka.

Výhradní prodejce pro východní Čechy: KLAS Nekoř a.s., Nekoř 180, 561 63 Nekoř
www.klas-nekor.cz, petr.kosek@klas-nekor.cz, tel: +420 606 488 735

NZ Extreme

Nová úroveň
přípravy seťového lůžka 

Klas Nekoř Extreme.indd   1Klas Nekoř Extreme.indd   1 22.06.21   12:2022.06.21   12:20
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P Ř Í S P Ě V E K  R A K - P A

Vědci Univerzity 
Pardubice vyvinuli 
senzory, které řídí 
závlahu na polích
Vědci Univerzity Pardubice vyvinuli chytré senzory, které na polích efektivně 
řídí závlahu. Novinka měří vlhkost i teplotu půdy, a tím pomůže zemědělcům 
k úsporám a vyšší produkci, uvedla škola v tiskové zprávě.

„Naše chytré senzory umí měřit různé 
parametry v několika hloubkách půdy. 
K senzoru se připojí komunikační jednot-
ka, která data o stavu zeminy přenáší na 
cloudové úložiště, kde je lze analyzovat. 
Díky tomu je možné monitorovat stav 
zeminy v čase pro zavlažované systémy, 
optimalizovat dávkování vody a ovlivnit 
velikost úrody,“ řekl Tomáš Syrový z Ka-
tedry polygrafie a fotofyziky Fakulty che-
micko-technologické.

Novinka je z oblasti materiálového 
tisku. Senzory se tisknou na dřevo. Jsou 

podle odborníků levnou a ekologickou va-
riantou. „Jako nosiče pro senzory používá-
me přírodní materiály, zároveň pro senzor 
nejsou použity žádné kovové materiály. 
Senzor nijak nezatíží životní prostředí. 
Jako nosný podklad je ideální dřevo, pro-
tože na jeden kus můžeme po opětovném 
opracování tisknout náš senzor opakova-
ně,“ řekl Syrový.

Výroba chytrých senzorů je velmi rych-
lá. Za hodinu jich lze natisknout stovky až 
tisíce. Tisk chytrých senzorů na dřevo je 
v materiálovém tisku novinka. Tým chemi-

ka Tomáše Syrového proto žádá o evrop-
ský patent.

Na projektu Smartfield, jehož výsled-
kem jsou nové chytré senzory do půdy, 
spolupracuje Univerzita Pardubice se Zá-
padočeskou univerzitou v Plzni, Centrem 
organické chemie a Výzkumným ústavem 
rostlinné výroby Jevíčko a firmou AGRO-
SPOL Knínice.

-zdroj ČTK-

Vrací se skot na Moravu?
Na jižní Moravě chovali letos zemědělci k 1. dubnu nejvíce skotu od roku 2010, a to 67 400 kusů. Proti 
loňsku je to nárůst o 1 500 kusů. Naopak chovali nejméně prasat za posledních 15 let, chovy drůbeže 
kolísají, ale stavy jsou víceméně setrvalé, vyplývá z dat Českého statistického úřadu.

U skotu klesaly stavy od 90. let až do roku 
2011, kdy se počty dostaly na jižní Mora-
vě pod 60 000 kusů. Trend se otočil právě 
po roce 2011, kdy začaly vznikat nové 
chovy a rozšiřovat se ty dosavadní. Země-

dělci chovají jak krávy na mléko, tak skot 
na maso a jsou v tomto odvětví živočišné 
výroby úspěšní.

U prasat je to naopak a dlouhodobě se 
chovy nevyplácejí kvůli nízkým výkupním 

cenám, které jsou ovlivněné cenami vep-
řového dovezeného ze zahraničí. Proto 
mnozí chovy dávno zavřeli a zavírají stále. 
Letos měli na začátku druhého čtvrtletí 
zemědělci ve stavu 118 000 prasat, me-



16 ZPRAVODAJ  RAK PA – ČERVEN 2022

ziročně o 13 procent méně a ve srovnání 
s rokem 2008 o dvě třetiny méně.

Celorepublikově klesly počty prasat 
o více než pět procent na 1,4 milionu kusů 
a s ohledem na spotřebu vepřového na-
dále klesá soběstačnost Česka v produkci 
tohoto druhu masa. V posledních letech 
se uvádí na úrovni zhruba 30 procent, 
zbytek se musí dovážet. Dosud se dová-
želo levně například ze Španělska, nicmé-
ně letos s trhem hýbe válka na Ukrajině, 
kvůli níž zdražuje krmivo.

Drůbeže letos zemědělci na jižní Mo-
ravě k 1. dubnu chovali 3,6 milionu kusů, 

což je o 122 000 více než o rok dříve 
a odpovídá to zhruba průměru posledních 
15 let.

Statistici sledují také chovy ovcí, kte-
rých bylo v kraji téměř 7 700, o 150 více 
než před rokem. Mírně rostl i počet cho-
vaných koz, jenž překonal hranici 2 000 
kusů. Na jižní Moravě se chovalo také 
téměř 2 000 koní, jejichž počet se mezi-
ročně výrazně zvýšil, a to o 40.

- zdroj ČTK-

Chybí organická hmota!
Stav půdní biodiverzity v české krajině je vinou intenzivní zemědělské produkce velmi špatný. Půda 
ztratila kvůli velkému omezení vstupu organické hmoty do zeminy schopnost zadržovat vodu a živiny. Na 
konferenci Fórum pro budoucnost zemědělství a lesnictví to řekl bývalý ministr životního prostředí, biolog 
a nynější poradce na ministerstvu životního prostředí Ladislav Miko. Česko si podle něj nemůže dovolit 
pokračovat v péči o krajinu beze změny přístupu.

Miko upozornil, že již nelze mluvit pou-
ze o udržování rozmanitosti organismů 
v půdě a krajině. „Dostali jsme se do ta-
kové krize, že ji (půdu) bude nejprve třeba 
obnovit a poté se snažit ji udržovat, pro-
tože současný stav zejména v intenzivně 
obhospodařované zemědělské krajině je 
špatný,“ řekl.

Intenzivní zemědělství podle něj způ-
sobilo, že se dramaticky omezil vstup or-
ganické hmoty do půdy a potřebné živiny 
pro plodiny jsou dodávány hlavně mine-
rálním hnojením. „Problém je, že se nám 
bortí struktura půdy a schopnost půdy 
zadržovat vládu a udržet živiny, které tam 
dodáváme,“ uvedl. Doplnil, že je také nut-
né hnojit mnohem víc než v minulosti.

Je podle něj třeba hledat řešení, jak 
organickou hmotu do půdy vracet, což 
také může pomoci se zvládáním klimatic-
ké krize. Půda je největším zásobníkem 
uhlíku a v posledních letech místo toho, 
aby uhlík zachycovala, ho uvolňuje. „To 
je zlomový bod, který se musí řešit,“ řekl. 
Problém vidí také v současné struktuře 
krajiny, kde chybí prvky podporující i půdní 
biodiverzitu, jako jsou remízky, lesíky, 

travnaté meze nebo kvetoucí pásy. Podle 
Mika je nestačí mít jen na okrajích velkých 
lánů plodin.

Upozornil na to, že kvalitní zemědělská 
půda se nedá vyrobit, proto je třeba do 
ní vrátit organickou hmotu. Mělo by se 
také pracovat na moderních přístupech 
k zemědělství, jako je například střídání 
plodin.

Ekologické organizace, jako například 
Hnutí Duha, nedávno vyzvaly ministry ze-
mědělství a životního prostředí k posílení 
ekologických ambicí zemědělské politiky 
ČR. Požadují větší důraz na ochranu půdy 

a biodiverzity. Nastavení dotací by podle 
nich mělo zemědělce více motivovat k še-
trnému zacházení s půdou.

Jednou z možností, jak do půdy lze do-
stat organické látky jsou organická hnoji-
va. Zemědělci ale upozorňují, že v součas-
nosti kvůli vysokým cenám energií nebo 
nízkým výkupním cenám hlavně prasat, 
může dojít k omezování chovů, a s tím 
i k úbytku hnojiv pocházejících z živočišné 
výroby. Například Svaz chovatelů prasat 
upozornil na to, že s úbytkem hnojiv bude 
docházet k dalšímu zhoršování struktury 
půdy a snižování schopnosti zadržovat 
vodu.

Z výsledků čtvrtého pilíře Indexu pro-
sperity Česka vyplývá, že stav životního 
prostředí v České republice je pátý nej-
horší v Evropské unii, přestože Česko na 
jeho ochranu vydává z unijních zemí třetí 
nejvyšší podíl hrubého domácího produk-
tu. Nejhoršího výsledku ze všech států 
dosáhlo Česko v podílu půdy postižené 
suchem. Českým lesům se také nedaří 
zachytávat emise oxidu uhličitého.

- zdroj ČTK-

P Ř Í S P Ě V E K  R A K - P A
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Výhradní prodejce
pro východní Čechy:
KLAS Nekoř a.s.
Nekoř 180, 561 63 Nekoř
www.klas-nekor.cz
petr.kosek@klas-nekor.cz
tel: +420 606 488 735

Síla se počítá.

Dosáhnout požadovaného výsledku je otázkou profesionality. 
Nové modely SCORPION přispívají svým výkonným 
plynulým pojezdem, svou obratností a mnoha dalšími 
automatizovanými funkcemi k tomu, abyste zvládli
nakládku bezpečně, pohodlně a především plynule. 

Využijte našich více než 20 let zkušeností v oblasti
teleskopických nakladačů a pozvedněte produktivitu
Vašeho podniku.

Klas Nekoř Scorpion.indd   1Klas Nekor ̌ Scorpion.indd   1 22.06.21   12:2422.06.21   12:24
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Zdražování
1.  Rok 2022 je ve zdražování „nejúspěš-

nější“. Od roku 1998 je nejvyšší in-
flace. Tzv. index potravinové drahoty 
se dostal na nejvyšší úroveň od roku 
2011. Vnímáš problém zdražování 
a v jakých odvětvích nejvíc?

Problém ve zdražování určitě vnímám, když 
jsem šel jednoho dne na autobus a řidič po 
mně chtěl 14 korun (původně jsem platil 
7 Kč) za jízdné. Myslel jsem si, že mi nechce 
uznat slevu pro studenty a byl jsem v šoku. 
To ale samozřejmě není jediné odvětví, kde 
zdražení vnímám. Ať už jdu do města pro 
kávu za sto korun, nebo si chci koupit oby-
čejné kraťasy za 700, peněženku studenta 
to určitě zabolí. Jsem zvědavý, jestli pro mě 
bude mít smysl z finančního hlediska vůbec 
přemýšlet nad automobilem…

2.  Na důvody se tě ptát nebudu, jsou 
tentokrát jasné – corona za minulé 
2 roky a válka na Ukrajině. Přesto by 
mě zajímal Tvůj názor, zda jsou to 
důvody relevantní?

Corona mi jakožto tak moc relevantní 
důvod nepřijde, stát by se z té krize do 5 let 
dostal, vždyť už to skoro nikdo nevnímá. 
Co je ale opravdový problém je globální od-
střihnutí Ruska od zbytku Evropy. Není to 
výhodné ani pro jednu stranu a nedokážu 
si představit, že se z této krize stát dosta-
ne, ale pořád lepší, než podporovat válku.

3.  Co z toho je pro Tebe nejvíce omezují-
cí a napadlo Tě šetřit si na horší časy?

Nijak extra mě to neomezuje, jen si prostě 
nedám každý den kávu. Šetřit na horší 
časy nemá dle mě momentálně smysl. To, 
co bych si teď případně našetřil, bych jako 
dospělý se současnou inflací do měsíce 
stejně utratil…

4.  Zaznamenal jsi snahy zemědělců 
upozornit na problémy s nastavením 
nových pravidel dotací? (Vláda chce 
podpořit především malé zemědělce, 

ale toto opatření omezí střední firmy, 
které mají nejvíce zvířat a zaopatří asi 
75 % potravin na pultech).

O nastavení nových pravidel dotací jsem 
nic neslyšel.

5.  Budou prázdniny. V roce loňském jsi 
byl na brigádě v zemědělském druž-
stvu. Půjdeš tam i letos – ne/ano – 
a proč?

Nemám to v plánu, domnívám se, že si 
dokážu najít mnohonásobně výhodnější 
závazek.

Z E M Ě D Ě L S T V Í  O Č I M A  N Á C T I L E T Ý C H

KRAJSKÉ 
DOŽÍNKY
PARDUBICE  25. 9. 2022
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Výstup z jednání online 
ekonomické komise AK 
ČR, které se konalo dne 
3. 5. 2022
Předseda ekonomické komise Ing. Zbyněk Kobliha v úvodu jednání rámcově informoval o neutěšené 
ekonomické situaci a rapidně narůstající inflační spirále. Další informace se týkaly proběhlého Sněmu AK 
a strategického materiálu SZP k redistribuci, který byl ministerstvu zemědělství vrácen z Bruselu  
k dopracování. Věnoval se také nerovnostem podmínek českého zemědělství a srovnání s dalšími státy EU.

Inženýrka Renata Vodičková z ČSÚ pre-
zentovala Souhrnný zemědělský účet – 
předběžné výsledky 2021. Z prezentace 
vyplynul zřejmý nízký podíl financí na in-
vestice, zvláště v živočišné výrobě a také 
investice do pracovníků jsou nízké.

Předpokládaný vývoj ekonomických 
výsledků v zemědělství na bázi podni-
kových dat šetření FADN přednesla Ing. 
Zuzana Hloušková z ÚZEI.

Vývoj ekonomických výsledků zahrnuje 
časovou řadu 10 let, r. 2021 je odhadován 
a výběr podniků zajišťuje reprezentativ-
nost za region, výrobní zaměření a eko-
nomickou velikost. Reprezentativnost 
zastoupení výměry zemědělské půdy 
sledované ve FADN oproti její celkové 
výměře je sledováno 800 tis. ha, což je 
cca ¼ z celkové výměry zemědělské půdy. 
Žádoucí by proto bylo podpořit větší za-
stoupení firem do sledování v rámci FADN.

Agrární zahraniční obchod Evropské 
unie:

Doc. Ing. Karel Tomšík, Ph.D., z PEF ČZU 
se ve své prezentaci detailně zaměřil na 
zemědělskou produkci v rámci EU a pře-
hled exportu a importu nejvýznamnějších 
produktů agropotravinářského průmyslu. 
Dále se věnoval různorodým obchodním 
vztahům.

V diskusi zaznělo i toto:

• živelný růst marží hlavně u pohonných 
hmot; výrazně zlepšit mediální obraz 
zemědělců.

• cenová politika; zpřesnit podíl jednot-
livých článků vertikály na spotřebním 
koši.

• získat přístup k údajům jednotlivých 
států EU ohledně dotační politiky; 
přidat finanční prostředky na zlepšení 
mediálního obrazu AK.

• orientace na ANC oblasti; zaměřit se 
na větší propagaci regionální potraviny; 
farma o velikosti 150 ha neuživí  
2 generace.

• cenová tvorba mléka – dle dvou statis-
tických výkazů.

Přílohy:

• Prezentace souhrnného zemědělského 
účtu – předběžné výsledky 2021.

• Prezentace předpokládaného vývoje 
ekonomických výsledků v zemědělství 
na bázi podnikových dat šetření FADN.

• Prezentace agrárního zahraničního 
obchodu Evropské unie.

Upravila: Vanda Rektorisová 
dle zápisu z EK
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TT technologie

TOPaZOL
+ Tazer
Specialisté na listové 
skvrnitosti a rzi

Zelená je zdravá, 
 zdravá je zelená…

AG NOVACHEM s.r.o. 
Havlíčkova 247, 386 01 Strakonice www.agnovachem.cz

www.agrapojistovna.cz

MÁTE SVÉ 
HOSPODÁŘSTVÍ 
POD POJISTNOU 
STŘECHOU?

Krupobití přináší předčasnou sklizeň. 
My vám hradíme vzniklé ztráty.

Zemědělství je odvětví, které se nachází pod otevřenou oblohou. Je tudíž 
jako první a nejsilněji ohroženo přibývajícími výkyvy počasí. Nečekejte, až 
krupobití sklidí úrodu za vás a vám nezbyde nic. 

Předejděte tomu vhodným a včasným pojištěním. 
Neváhejte nás kontaktovat, rádi Vám poskytneme veškeré informace!

Pojistěte 
své plodiny 

včas!
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AGRA GROUP a.s.
www.agra.cz
info@agra.cz

formulovaná hnojiva s mikroprvky v chelátech

fyziologicky aktivní protistresová složka

vysoký účinek při nízké dávce

mísitelnost s dalšími hnojivy a přípravky 
na ochranu rostlin 

gelové listové hnojivo s draslíkem do 
jarního ječmene, cukrovky a brambor 

vyvinuté pro pozdní fáze růstu

• Gelová složka vytvoří trvanlivý film na listu a ne-
dochází ke krystalizaci živin a smyvu.

• Obsahuje smáčedlo a při opakovaném nabobtná-
ní se zvyšuje příjem draslíku a zlepšuje se přilna-
vost a účinek společně aplikovaných fungicidu.

• Draslík ovlivňuje hospodaření rostliny s vodou. Při 
dodání malého množství přes list se  významně 
zvyšuje jeho příjem z půdy.

• Draslík působí jako aktivá-
tor řady enzymatických re-
akcí rozhodujících o tvorbě 
cukrů (škrobu), transportu 
a ukládání zásobních látek.

Vyvi
nu

to
 a

 vy
robeno v České republice

Standardní spojenec fungicidu při 
pěstování kvalitního sladovnického 
ječmene, cukrové řepy a brambor.

TM

•  Nová generace ozimých hybridních ječmenů

•  Stabilně vysoký výnos v různých půdně-klimatických podmínkách

•  Zdravější a odolnější 

Když to sype, je to radost
Na HyvidoTM budete potřebovat větší vlečku.

 

www.syngenta.cz

WWW.LEADINGFARMERS.CZ

TOTO JE PRECIZNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ

Zaplatíte pouze cenu
navigačního systému

a cenu korekčního
signálu RTX CENTER

POINT na 1 rok za
17 000 Kč bez DPH.

RTK UPGRADE na 1 rok ZDARMA
při nákupu navigačního systému

GFX-750 + NAV-900
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30 let služeb zemědělcům

Mačkání vlhkého zrna obilovin, luskovin a kukuřice

www.agrokonzulta.cz+420 602 428 086

Záruka kvalitního zpracování krmiv

- konzervace zrna organickými kyselinami 
- zvýšení stravitelnosti celé TMR
- využití volného dusíku v krmné dávce
- snížení náročnosti na skladovací prostory
- zvýšení užitkovosti i obsahových složek
- snížení nákladů, zlepšení ekonomiky 

Sortiment značky

AgroKonzulta Žamberk spol. s r.o.
Klostermanova 1258, 564 01 Žamberk

www.agrokonzulta.cz

Radim Hodaň

www.jeantil.cz
+420 739 517 985, hodan@agrokonzulta.cz
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www.agro.basf.cz
Používejte přípravky na ochranu rostlin bezpečně. Před použitím si vždy přečtěte označení 
a informace o přípravku. Respektujte varovné věty a symboly uvedené v označení.

 Ochrana proti širokému spektru chorob
 Navýšení výnosu a cukernatosti
 Možnost dvou aplikací za sezonu, bez omezení
 Vždy aplikujte s Kumulus WG, případně mědíí

Belanty®

Rozdíl, který oceníte

|  INNVIGO Agrar CZ  s.r.o.  |  info_cz@innvigo.com  
|  www.cz.innvigo.com  |  tel.: 226 205 420

EFEKTIVNÍ A EKONOMICKÁ STRATEGIE V ŘEPCE OZIMÉ

�  nejdelší reziduální působení i za sucha
�   spolehlivý proti heřmánkovitým, penízkům, 

vlčímu máku, ptačincům a chundelce metlici
�  řeší i problémové merlíky a kakosty

INVENTOR 500 SC
herbicid | napropamid 500 g/l

�  PRE nebo POST použití
�  účinný na plevele až do fáze 4. páru listů
�  kombinace s přípravkem EFECTOR 360 CS

METAX 500 SC NEW
herbicid | metazachlor 500 g/l

�   tankmix EFECTOR 0,2 + METAX NEW 1,33 l/ha
�   na lehkých půdách možno jen 0,15 l/ha

EFECTOR 360 CS
herbicid | klomazon 360 g/l

�  dávkování jen 0,05 l/ha
�  účinný na dřepčíky a květilku
�  bez ohlašovací povinnosti
�  nejnižší cena na trhu

DELMETROS 100 SC
insekticid | deltamethrin 100 g/l
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INOVATIVNÍ TECHNOLOGIE PRO ZEMĚDĚLSTVÍ

DOKONALÁ 
SYNERGIE

BioAktiv CZ s.r.o. | www.bioaktiv.cz | +420 773 837 402

Kvalitní založení, silné 
zakořenění, lepší využití 
živin. Buďte připraveni  
na podzimní stimulaci  
ozimých porostů.

Polní den – 
přehlídka řepky, 
trav a jetelů 
25. 5. 2022
Ideální počasí na polní den to rozhodně nebyl, ale všich-
ni víme, že pokud pršelo, padalo zlato, protože je sucho. 
Přednášky jsme vyposlechli v agrosalónu v Šedivci. Stihla 
se i přehlídka pokusů na poli a počasí bylo relativně milos-
tivé, nerozpustili jsme se. Přednesena byla agrotechnika 
pokusů, povinnosti zemědělců, zhodnocení vegetačního 
roku řepky a výhled, odrůdy trav a jetelů, představení strojů 
a přenášejícími byli inženýři Smítal, Hrdina, Dostál, Houdek, 
Kosek a Hajzler.

P Ř Í S P Ě V E K  R A K - P A
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Calciprill® od společnosti 
Envi Produkt
Jak, čím a proč vápníme naše pole a pastviny? Rozdíly mezi vápenatými produkty. Jaký je účel produktů na 
bázi mletého vápence a jaké výsledky můžeme očekávat?

Je dobře známo, že nadměrné použí-
vání minerálních hnojiv a pesticidů v sou-
vislosti s intenzifikací rostlinné výroby 
vede z dlouhodobého hlediska k degradaci 
půdní úrodnosti. Když se k tomu přidají 
faktory, jako je nedostatek organických 
hnojiv, klimatické změny nebo stále ex-
trémnější výkyvy počasí, může se často 
stát, že kýžený výsledný efekt v podobě 
dobrých výnosů chybí. Potenciál úrodnos-
ti půdy se snižuje, což snižuje účinnost 

hospodaření s vodou v půdě a celkovou 
výkonnost půdy.

Pokud chcete tyto negativní dopady 
zmírnit ještě vyššími dávkami hnojiv, do-
stáváte se do začarovaného kruhu, který 
vede k dalšímu zatěžování životního pro-
středí, ekonomickým potížím a neefektiv-
nímu využívání hnojiv a půdy. V kombinaci 
s letošním prudkým nárůstem cen většiny 
hnojiv se mnoho podniků dostane do 
pasti.

Pokud omezíte hnojení, nedosáhnete 
potřebných výnosů nebo jen krátkodobě. 
Řada zažitých pěstebních postupů dozná 
změn. Pokud nakoupíte drahá hnojiva, 
budete je chtít efektivně využít. Nebo se 
spolehnete na půdní zásobu organické 
hmoty, přidáte statková hnojiva a budete 
hledat způsob jejich efektivního využití, 
lepšího zpřístupnění živin v půdě.

Konkurenceschopné a úspěšné 
pěstování polních plodin je dnes téměř 

 

Účinný.  Efektivní.  Moderní.

 
 

+420 725 947 060 
www.enviprodukt.cz 

Calciprill® + Sulfoprill® 14  

Granulát z křídového vápence - vynikající zdroj vápníku 

Velmi vysoká reaktivita 

Účinně zvyšuje pH půdy a zúrodňuje ji 

Silnější porosty a vyšší výnos 
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nemyslitelné bez umělých zásahů vedou-
cích ke zlepšení půdních vlastností.

Do začátku letošní sklizně ještě zbývá 
nějaký čas a tak si pojďme představit 
jednu z možností, jak po sklizni a ná-
sledně v podzimním období významně 
ovlivnit budoucí výnosy a lépe využít 
půdní potenciál.

Dnes snad nejběžnějším a nejrozšířeněj-
ším způsobem úpravy půdy je optimaliza-
ce pH (a z toho plynoucí schopnost příjmu 
živin) použitím vápence. Klasické vápnění 
za použití zejména dolomitického vápence 
je významnou a dlouhodobou investicí. 
Ne vždy je však jeho přínos dostatečný 
a zejména rychlý. Jsou situace, kdy potře-
bujeme rychlou odezvu aplikace a téměř 
okamžitý účinek. Čas hraje v takovém 
případě nejvýznamnější roli.

Pro tyto účely nabízíme špičkový křído-
vý vápenec v přípravku Calciprill® od spo-
lečnosti Envi Produkt. Je to rychlé a velmi 
účinné řešení úpravy pH půdy. Pokud po-
třebujete doplnit i síru, nabízíme přípravek 

Sulfoprill® 14 s vysokým obsahem špič-
kové síry, kterým dodáte potřebnou síru 
například řepkám v podzimních měsících. 
Výsledkem je jejich výborné přezimování a 
dobrý zdravotní stav na jaře.

Proč právě Calciprill® nebo Sulfoprill® 
14?

Největší rozdíl mezi granuláty je v typu 
použitého materiálu a jemnosti jeho mletí. 
Tyto dva parametry jsou nejdůležitější pro 
reaktivitu. Reaktivita přípravku Calciprill® 
je velmi vysoká a v půdě působí už po 
měsíci od aplikace, což umožňuje rychlou 
a účinnou korekci kyselosti.

Obsah CaCO3 je vysoký, až nad 90 %, 
a zároveň je velmi nízká vlhkost materiálu. 
V kombinaci s kvalitní granulací umožňují 
tyto vlastnosti výbornou skladovatelnost 
a jednoduchou aplikovatelnost, kdy se 
materiál nelepí a má minimální prašnost. 
Je stejně účinný i při o 80–90% nižším 
dávkování, než je požadováno v případě 
běžného zemědělského vápna.

Použití vysoce reaktivního granulátu 
Calciprill® nabízí řešení pro úspěšné pěs-
tování zemědělských plodin na půdách 
s nízkým pH. Půdy dobře zásobené váp-
níkem poskytují plodinám větší odolnost 
vůči škůdcům, chorobám a nepříznivým 
podnebným podmínkám.

Dalším produktem je Sulfoprill® 14, 
který obsahuje 14 % špičkové síry. S po-
mocí Sulfoprill® 14 můžeme dodat záro-
veň síru a vápník náročným plodinám bez 
snížení pH půdy.

Každoroční aplikací těchto přípravků 
snížíte výdaje na hnojení a zvýšíte výnos, 
kdy cena aplikační dávky je výrazně pře-
výšena výkupní cenou zvýšeného výnosu. 
Aplikace je jednoduchá a proveditelná 
běžným rozmetadlem hnojiv nebo secím 
strojem. Lze aplikovat i do porostu během 
sezony.

Ať se na podzim rozhodnete pou-
žít jakýkoliv přípravek, přejeme Vám 
šťastnou ruku při rozhodování a mnoho 
pěstitelských úspěchů.

Za tým Envi Produkt

Manitou představuje NewAG XL
MLT 841/MLT1041
Modelová řada především pro intenzivní pracovní 
nasazení. Tyto manipulátory jsou určeny hlavně 
pro velké zemědělské podniky a farmy, bioplynové 
stanice, korporace a podniky služeb.

Při konstruování byla použita stejná DNA, jako u modelů NewAG 
s ještě lepším komfortem, provedením a efektivností nákladů.

S XL KOMFORTEM
• Nejtišší kabina = 69 Db (A)
• Jednodílné čelní sklo a optimální „střešní“ výhled nahoru
• Nové adaptivní vzduchem odpružené sedadlo: 

−54 % vibrací = menší únava obsluh

S XL VÝKONEM
• Motor dodává maximální točivý moment 602 Nm

při 1 500 ot. / min = 12% nárůst!
• Tahová síla 32 t. Ideální pro potřeby farmy.
• Velikost palivové nádrže se zvýšila, ušetříte 13 %

S XL NÁKLADOVOU EFEKTIVNOSTÍ
• S výkonným motorem ušetříte 11 % PHM
• Snadný přístup ke komponentům – úspora času!
• Každý stroj je prostřednictvím telematiky vždy ve spojení 

s výrobcem a se servisem. Ušetříte na servisu!

Středisko Moreau Agri, spol. s r. o., 
Na Bílé 1231, 565 01 Choceň
Pavel Vítek, mobil: 724 723 473, 
e-mail: vitek@moreauagri.cz
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Den starokladrubského 
koně

P Ř Í S P Ě V E K  R A K - P A
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NÁRODNÍ HŘEBČÍN KLADRUBY NAD LABEM 
KALENDÁŘ VYBRANÝCH AKCÍ PRO ROK 2022 

Měsíc Termín Název akce Místo konání 

únor 

4. – 6. 2. "V POLOLETÍ KONĚ LETÍ" 
Otevření areálů NHK pro návštěvníky  

Kladruby 
nad Labem, 
Slatiňany 

12. 2. Zimní Jezdecký pohár spřežení 2022 Slatiňany 

19. 2.  Seminář a setkání chovatelů starokladrubských koní  Kladruby 
nad Labem 

28. 2. – 6. 3.  O jarních prázdninách do národního hřebčína  
Kladruby 
nad Labem, 
Slatiňany 

duben 

1. 4.  Zahájení hlavní návštěvnické sezony 
Kladruby 
nad Labem, 
Slatiňany 

2. 4. Jednodenní závody spřežení CAN1*  Slatiňany 

21. – 24. 4. RUDOLFŮV POHÁR  
Mezinárodní závody spřežení 

Kladruby 
nad Labem 

květen 

7. 5. Drezurní závody Slatiňany 

7. 5.  Komentovaná procházka krajinou zapsanou 
na Seznam světového dědictví 

Kladruby 
nad Labem 

10. – 11. 5. VÝKONNOSTNÍ ZKOUŠKY STAROKLADRUBSKÝCH HŘEBCŮ Kladruby 
nad Labem 

18. 5. Jarní třídění starokladrubských koní  Kladruby 
nad Labem 

19. 5. Jarní třídění starokladrubských koní  Slatiňany 
21. 5. Slatiňanské pozastavení Slatiňany 

28. 5. DEN STAROKLADRUBSKÉHO KONĚ Kladruby 
nad Labem 

28. 5. MUZEJNÍ NOC Kladruby 
nad Labem 

červen 15. 6. Přehlídka koní určených k prodeji 
Kladruby 
nad Labem, 
Slatiňany 

červenec 9. 7. Jednodenní závody spřežení CAN1*  Kladruby 
nad Labem 

 20. 8. Dámský den (závody v dámském sedle) Slatiňany 

srpen 
25. – 30. 8. Účast na výstavě Země živitelka 2022 České Budějovice 

27. 8. HRADOZÁMECKÁ NOC  Kladruby 
nad Labem 

září 

14. – 15. 9. VÝKONNOSTNÍ ZKOUŠKY STAROKLADRUBSKÝCH KLISEN Slatiňany 

16. 9. DEN EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ Kladruby 
nad Labem 

17. 9. „KLADRUBY NARUBY“ 
Zábavné rodinné odpoledne 

Kladruby 
nad Labem 

24. 9. Memoriál Jiřího Škodného – závody spřežení  Heřmanův Městec

říjen 

8. 10. Hubertova jízda I. Kladruby nad 
Labem 

9. 10. Účast spřežení starokladrubských koní 
na 132. Velké pardubické steeplechase Pardubice 

10. – 11. 10. VÝKONNOSTNÍ ZKOUŠKY STAROKLADRUBSKÝCH KLISEN Z 
NÁRODNÍHO HŘEBČÍNA 

Kladruby 
nad Labem 

12. 10.  Podzimní třídění starokladrubských koní Slatiňany 

13. 10. Podzimní třídění starokladrubských koní Kladruby 
nad Labem 

29. 10. HUBERTOVA JÍZDA II. pro veřejnost Kladruby 
nad Labem 

listopad 11. 11.  Příjezd sv. Martina na bílém koni Slatiňany 

prosinec 26. – 27. 12. ZIMNÍ KRÁLOVSTVÍ starokladrubských koní 
Kladruby 
nad Labem, 
Slatiňany 

 

Představovat Vám Národní hřebčín 
v Kladrubech nad Labem je asi zbytečné. 
Přesto si dovolím malé opáčko:

Národní hřebčín chová přibližně 500 starokladrub-
ských koní, a to ve dvou barevných variantách. 
V Kladrubech nad Labem je ustájeno 250 běloušů. 
Tradice chovu koní v Kladrubech nad Labem sahá 
minimálně do poloviny 14. století. Více než 300 let 
(1579–1918) byl hřebčín v Kladrubech nad Labem 
císařským dvorním hřebčínem, který zajišťoval koně 
pro císařský a královský dvůr v Praze a ve Vídni. 
O vraníky, kterých je také 250, se Národní hřebčín 
stará v někdejších stájích knížecího rodu Auerspergů 
ve Slatiňanech u Chrudimě.

Starokladrubský kůň i v současné době plní svoji 
původní roli ceremoniálního koně, a to zejména 
na královském dvoře v Dánsku a ve Švédsku. Sta-
rokladrubští koně se skvěle hodí pro soutěžní spře-
žení a klasickou drezuru. Pro svoji klidnou a vyrov-
nanou povahu jsou často využíváni pro hipoterapii 
a jsou ideálními partnery pro volnočasové ježdění.

Dne 28. 5. 2022 proběhl Den starokladrubské-
ho koně 2022–30 let od doby založení hřebčína. 
Program byl bohatý. Velmi emotivní byla přehlídka 
klisen s hříbátky nebo dvacet dvouspřeží jako sym-
bol oněch 20 let od prohlášení za národní kulturní 
památku. Představily se dámy v sedle, které jste 
mohli vidět i na našich dožínkách nebo pushball. 
Přinášíme Vám další program hřebčína na prázdniny, 
pokud byste si rádi udělali za koníky výlet.

-vr-

1

Program

nhkladruby.cz

28  5  2022

Den starokladrubského koně
Oslavy 30 let od založení Národního hřebčína Kladruby nad Labem 

a 20 let od prohlášení kladrubského hřebčína národní kulturní památkou
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Srdcař mezi srdcaři
Vážený host zavítal opět mezi zemědělce a bylo nám ctí. Velmi hezký den s milými lidmi. Pan profesor 
navštívil stáje, jatka, dílny i mini mlékárnu v podniku Zemědělské družstvo se sídlem ve Sloupnici. My jsme 
mohli být u toho a byli jsme velmi rádi.

Měli jsme možnost debatovat a vysvět-
lovat náš zemědělský pohled a například 
i novou SZP. Pan profesor nás poslouchal 
a řekl při debatě zajímavou větu: „Takže 
pokud nakupujeme cizí potraviny, vlastně 
jim pomáháme v dotování“. Řeč byla o ob-
chodních řetězcích a nákupech v nich ci-
zích výrobků na našem území. Rovněž ho 
zaujalo A2 mléko, které ve Sloupnici mají 
nejen v tekutém stavu, ale i výrobky z něj. 
V jednoduchosti lze říci, že takové mléko 
je lépe stravitelné. Jde o genetiku. Dle do-
stupných vědeckých studií je A2 β-kasein 
původní variantou, která byla stopro-
centně zastoupena v mateřském mléce 
savců. Konzumace A2 mléka s sebou 
přináší benefity, a to v podobě jeho lep-
šího trávení, měkčí stolice a případných 
menších bolestí žaludku. Vědecké studie 

také uvádějí, že β-kasein A2 nezpůsobuje 
zánětlivá onemocnění, jako je kolitida 
nebo syndrom podrážděného střeva. Na 
rozdíl od něj bývá β-kasein A1 obsažený 
v běžném mléce považován za původce 
některých typů intolerancí k mléku.

Myslíme si, že je důležité potkávat se 
s lidmi, kteří mají vliv na ostatní lidi, a to 
pan profesor bez pochyby je. Je to důležité 
z důvodu přenosu informací, protože ob-
líbené a mediálně známé osobnosti tvoří 
názory dál.

Do Sloupnice přejeme hodně štěstí 
a zdaru v nové činnosti – provozu mini 
mlékárny. Výrobky mají opravdu výbor-
né. Děkujeme, že jsme mohli nahlédnout 
pod pokličku jejich mléčných výrobků.

-vr-

P Ř Í S P Ě V E K  R A K - P A

Investujte do nového stroje
a sklízejte úspěch.

moneta.cz/smart-finance
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Aplikace 
předpovědi počasí 
pro agronomy
V loňském roce jsme na podzim na našem tradičním semináři 
avizovali novou aplikaci ČHMÚ pro zemědělce. Na jaře 2022 nám 
pan ředitel 
zavolal, že by 
se rád setkal, 
abychom do-
ladili a pro-
diskutovali 
podrobnosti 
ohledně 
avizované 
aplikace. Do 
konce měsíce 
května zpra-
covávají připomínky programátoři, a tak stále ještě v době senážo-
vání předpověď nebyla funkční, což byla jistě škoda. Věříme ale, že 
bude co nejdříve fungovat a pomáhat nám, abychom lépe přečetli 
matku přírodu, respektive to, co chystá.

N A V Š T Í V I L I  N Á S

Zodpovědnost za svůj dobytek 
aneb co politická zodpovědnost?
Díky patří všem, co přijeli na demonstraci 8. 6. 2022 a organizátorům.

Byla jsem oslovena, zda nechci v Lucerně 
vystoupit. Možná přijde Bendl.

Oba jsme byli v Lucerně naposledy před 
9 lety. Pamatuji se, že jsem mu vyčítala 
vrácení nevyčerpaných peněz a dovolávala 
jsem se odpovědnosti. 10 let je téměř pryč 
a situace je ještě horší. Padá na mě depre-
se, vztek, bezmoc, beznaděj. Jsem naštva-
ná, otrávená a demotivovaná. Vystoupit 
jsem odmítla.

Účast z vlády byla téměř nulová. Aro-
gance moci, ignorantství, nabubřelost? 
Ptám se znovu, kde je zodpovědnost? Jak 
to, že se politik nikomu nezodpovídá? 
Čtyři – osm – dvanáct let a po mě potopa. 
Bez odbornosti kibicuje do věcí odbor-
ných. Ovlivňuje životy a podnikání ostat-
ních a pak odejde. Pokud bych byla volená 
lidmi a placená z veřejných peněz, kmitala 
bych asi jinak. Zemědělský výbor, kde byl? 

Potravináři by měli být s námi na jedné 
lodi. Pokud byl výjezd plánovaný, zrušila 
bych ho. Pokud jsou avizovány protesty 
zemědělců, které potřebuji pro výrobu 
potravin, byla bych v Lucerně.

Já vím, že Wikipedie není vševědoucí, 
ale cituji z ní následující…

Pojem odpovědnosti v evropských 
jazycích souvisí se slovesem odpovídat 
a objevuje se teprve koncem 18. století, 
a to v souvislosti s politikou, s úsilím o „od-
povědnou vládu“, která je ochotna a schop-
na odpovídat na otázky občanů, proč to či 
ono udělala nebo neudělala. Vychází tedy 
z předpokladu, že to udělat či neudělat 
mohla, a předpokládá také příčinnou sou-
vislost nějakého jednání či nejednání a jeho 
žádoucími či nežádoucími důsledky. Tytéž 
předpoklady platí i pro dospělé a příčetné 
osoby, které musí nést odpovědnost za 

sebe a za důsledky svých (svobodných) 
jednání, musí odpovídat za své nedospělé 
děti, za svůj dobytek nebo psy, mohou 
však přebírat i odpovědnost, spojenou 
s vedením a řízením firem, spolků, projektů 
a podobně.

Zvláštním případem je kolektivní odpo-
vědnost za závažná politická rozhodnutí, 
v demokratické společnosti obvykle kolek-
tivní: jak jsou voliči odpovědní za činy vlády, 
kterou si zvolili? Za výsledky anonymního 
referenda? Otázka odpovědnosti politiků 
za porážku Německa v roce 1918 přivedla 
Maxe Webera na myšlenku rozlišit kantov-
skou „etiku smýšlení“ a „etiku odpověd-
nosti“, která bere v úvahu i předvídatelné 
důsledky vlastních činů a rozhodnutí. 
Právě ta je podle něho v politice nutností.

No a je v té naší politice?
-vr-
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P Ř Í S P Ě V E K  R A K - P A

Recepty
Zelňačka

Potřebujete: 2 lžíce másla, 1 střední cibule, světlé hlávkové zelí, 
4 ks brambor, smetana ke šlehání, 4 lžíce octa, 2 lžíce třtinového 
cukru, 30 dkg točeného salámu (klobásy), sůl, kmín, nové koření, 
bobkový list, celý pepř

Postup: Na másle orestujeme cibulku a koření, cibule by neměla 
zhnědnout, přidáme cukr a zpěníme. Cukr by neměl zkaramelizo-
vat. Zalijeme vodou, přidáme na nudličky nakrájené zelí. Dolijeme 
vodou, aby bylo zelí ponořené, osolíme, přidáme ocet, kmín a va-
říme cca 40 min. Jakmile zelí trochu změkne, přidáme 3 nakrájené 
brambory na kostičky a čtvrtou nastrouháme najemno k zahuš-
tění polévky. Vaříme než změknou brambory. Na pánvičce opečte 
nakrájenou klobásu a poté ji přidejte do polévky. Nakonec zali-
jeme smetanou a dochutíme podle své chuti. K polévce se hodí 
chléb.

Rafaelo bábovka

Potřebujete: 2 hrnky hladké mouky, 1 hrnek kokosu, 1 hrnek 
cukru krystal, 1 hrnek mléka, 1 hrnek oleje, prášek do pečiva, 
vanilkový cukr, bílou čokoládu, 3 vejce

Postup: Mouku, kokos, cukr, prášek do pečiva, vanilkový cukr 
a cukr smíchejte, přidejte vejce, mléko, olej a promíchejte, nako-
nec přidejte nastrouhanou nebo nasekanou bílou čokoládu. 
Pečeme na 180 stupňů 45 min. ve vymazané formě.

Kuře po myslivecku

Potřebujete: 3 lžíce oleje, 1 velká cibule, 200 g pórku, 4 stroužky 
česneku, 50 g slaniny, 
1/2 dýně hokaido, 100 g žampionů, 500 g cherry rajčat, 600 g 

kuřecích stehenních řízků, čerstvý rozmarýn a tymián, sůl, kmín, 
pepř, bobkový list

Na pyré: 250 g brambor, smetana a máslo dle potřeby, čerstvý 
tymián, 3 žloutky

Postup: Na oleji krátce orestujeme nahrubo nakrájenou slaninu 
a cibuli. Houby nakrájíme na větší kusy a přidáme do hrnce, krátce 
orestujeme a přidáme i nahrubo nakrájené kuřecí stehenní řízky 
a kmín. Dále nasekáme česnek a rajčata, přidáme do hrnce i s by-
linkami a bobkovým listem, osolíme, opepříme a trošku podlijeme 
vodou. Přiklopíme a dusíme pod pokličkou asi 20 minut. Mezitím 
si nakrájíme očištěnou dýni na asi 2cm kostky a pórek nahrubo 
a vše přidáme ke směsi do hrnce. Podusíme dalších 10 minut.

Mezitím si vyšleháme jednoduché pyré z vařených brambor, 
smetany, žloutků a tymiánu. Hotovým pyré přiklopíme ještě horké 
ragú a vše vložíme do trouby pod gril na 200 °C a krátce zapeče-
me. Servírujeme ozdobené nasekanými bylinkami. Místo žampió-
nů můžeme použít i klasické houby.



PARTNER VŠECH POCTIVÝCH ZEMĚDĚLCŮ
Za podpory Pardubického kraje

www.rakpa.cz

Mediální partneři

AGRALL zemědělská
technika a.s.
zemědělská technika

AGRICOL s.r.o.
výroba mléčných výrobků

Agroteam CZ s.r.o.
dotační zemědělské poradenství

COMAGRIN, a.s.
obchod s komoditami

DLF Seeds, s.r.o.
šlechtitelská stanice trav a jetele

Generali Česká pojišťovna a.s.
pojišťujeme všechny oblasti vašeho života

KLAS Nekoř a.s.
moderní zemědělství, prodej osiv 
a zemědělské techniky

Pioneer Hi-Bred Northern 
Europe Sales Division 
GmbH, o. s.
osiva kukuřice, řepky, slunečnice 
a konzervanty

RENOMIA, a. s.
pojišťovací makléřská společnost

VVS Verměřovice s.r.o.
odborník na výživu hospodářských zvířat 
a domácích zvířat, zvěře i koní

Generální partneři

Partneři

Agrostav Ústí nad Orlicí, a.s.
Agrotrans Otice s.r.o.
Leading Farmers CZ, a.s. 
MACH DRŮBEŽ a.s.
MASO UZENINY POLIČKA, a.s.

MOREAU AGRI, spol. s r.o.
SETRA, spol. s r.o.
Syngenta Czech s.r.o.
WOLF SYSTEM spol. s r.o.

Hlavní partneři

AG NOVACHEM s.r.o.

AGRA GROUP a.s.

Agra pojišťovna, o. s.

AgroKonzulta Žamberk spol. s r.o.

AGROSPOL Czech spol. s r.o.

ASTORIE a.s.

BASF spol. s r.o.

BioAktiv CZ s.r.o.

Boviline, s.r.o.

Brunnthaller – CS s.r.o.

Envi Produkt, s.r.o.

INNVIGO Agrar CZ s.r.o.

MONETA Money Bank, a. s.

SELGEN, a. s.
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